Huic uestrae doctrinæ opponimus nos uerbū Chri= =
sti, Qui crediderit , & baptisatus fuerit saluus erit
&c, & dicimus requiri , ut ante ibi adsit fides ante
baptismum, aut plane erit deriso diuinæ maiestatis,
ibi præsentis & gratiam offerentis, quam tamen ne= =
mo accæptat . Proinde nostra sententia est , quod
paruuli per fidem Ecclesie , uerbum & orationem à
Satanæ sordibus & incredulitate purgetur, & sic eis
donetur etiam propria fides, ut sic uere baptisentur.
Cum idem donum per circumcisionem contigerit par= =
uulis Iudeorum , qui circuncidebantur octauo die,
quare non fieret in baptismo ? alias Christus Matth.
19. non dixisset, sinite paruulos uenire ad me, ipsorum
enim est regnum cœlorum . Sine fide enim nemo
accipit

accipit regnum cœlorum.

Et si talis nostra sententia posset euerti, ut haud dubie est inuicta, mallem prorsus omitti baptismum parvulorum, q̄ eos sine fide baptisari. Neq; enim nomine sancto Dei abutendum est, etiam si de totius mundi salute ageretur.

Tertio mihi ualde probatur, q̄ de fide tam claro discrimine differitis, Nempe, quod aliud sit credere de Deo uel Deum, aliud Deo credere, aliud in Deum. Nam Satan etiam credit Deum, uel de Deo, scilicet, q̄ Deus sit, quod omnia creauit, homo factus sit, passus pro nobis &c. Item, credere Deo, sit credere uerum esse, quod Deus dixit, Sed credere in Deum, sit charitate & bonis operibus Deum imitari.

An ibi per omnia recte capiatis, quid sit fides &c, ex his intelligere non possum. Nam uerba uestra sic sonant, quasi adhuc multum tribuant operibus. Verum quidem est, q̄ credere in Deum nihil aliud sit, q̄ uiua & effixa fides, quam non nostræ uires, sed Dei spiritus in nobis operatur, & illam fidem non esse ociosam sed officiosam operibus beneficiendo & ferendo crucem, uerum est, Sed tamen uera natura fidei his uerbis nec dum est descripta, Nam semper adhuc opera sic sentientur obuersari cogitationi.

Nostra autem sententia est eiusmodi, Quādo spiritus sanctus merita & opera Christi, foris per Euangeliū,

gelium, intus per suum uiuum lumen in cordibus nobis
aperit, donat & declarat, facitq; ut serio Euangelio
crederemus, Tum illa cognitio in cordibus, nihil aliud
est, q; firma fides, & certa fiducia in merita Christi,
sic ut ex toto corde & affectu confidam, mea peccata
oblita esse, non meis operibus aut meritis, sed opere
& merito Christi, ut non indigeam ullis operibus
meis aut meritis ad uincendum peccatum, mortem &
Satanam &c, sed opera, que post facio, tantum sine
indicia & fructus illius efficacis & ueræ fidei in cor
de, quibus in seruio postea proximo, quemadmodum
Christus in seruio mihi.

Et quod talis sit natura ueræ fidei, licet uel in falsa
fide & hypocrisi agnosceré, ubi enim hypocritæ uni
alicui rei fidunt, prætere a nihil addunt operis, ut qui
in Missis fiduciam posuerunt, scilicet, fore se tutos ab
omnibus periculis, si quotidie Missam audiant, illi
prætere a nihil addunt operis, quo se tutos faciant a pe
riculis, sed huic uni rei adhærent & hac una fidunt,
scilicet quod audierint Missam, & ut maxime faciant
aliquid quo tutiores sint, tamen si euadunt pericula,
non alijs suis operibus, sed uni Missæ acceptam ferunt
uniuersam salutem.

Sic & in reliquis uidemus, qui in cantationibus
magicis, caracteribus, aut carminibus fidūt, aut alijs Sa
tanicis occupantur. Eundem in modum, multo magis
res se ha-

res se habet in uera fide , ut hoc nihil ad salutē nostrā
conducat , quod nos facimus , sed solum hoc , cui con=
fidimus toto pectore , nempe Deus & illius uerbum ,
sic ut opera ad fidem & illius potentiam & uim
nihil faciant .

Sed hæc non est locus hic fusius tractandi , Posthac
uero latius forsan de his disseremus , & argumenta ac
locos scripture conferemus . Neq; enim certabimus
igne & gladio , quemadmodum Papistæ solent ,
ubi obmutuerint , ubi conuicti fuerint , plane imitan=
tes Chaldaeos , ad pyram rapientes , tanq; hæreticos
quoslibet , qui uel hincere ausint contra Ecclesiam
Romanam . Nos scripturam audiemus & confere=
mus .

Quarto , hoc quoq; improbo , quod more papisti=
ce Ecclesiæ septem ponatis Sacra menta , cum tamen
scriptura tantum duo norit , Baptismum & Eucha=
ristiam . Quanq; nunc in hoc ferendi sunt infirmi , tamē
nolle , ut hoc sic docere porro per gatis , cum non ig=
noretis duo requiri ad Sacramentum , scilicet uerbum
Dei & signum externum à Deo institutum , quorum
neutrūm papistica Sacra menta habent , sed tantum
hæc duo .

Non est autem ferendum , ut humana inuenta
æquemus constitutionibus diuinis . Ad hæc , non poten=
titis bona conscientia ullam traditionem humanam .

D reijcere

reijcere, precipue Papæ, si undam approbaueritis,
aut dederitis eſe necessariam ad salutem. Scitis enim
ueram fidem, nulla alia re nisi, quam solo uerbo
Dei.

Quinto, quod Episcopos, concionatores & diaconos, qui uerbum prædicant & ministrant Sacramenta, ipsi ē uobis eligitis, habita ratione eruditionis & uitæ, probo, Sed tamen hoc cum Euangelio pugnat, q̄
eos à coniugio arcetis, hoc enim speciem habet, coniugium sic esse contemptum apud uos, ut putetis maritos tam sancto ministerio, aut alijs officijs in Ecclesiā non adhibendos.

Scitis autem perpetuam castitatem non esse tam uulgatum donum, ut est munus doctrinæ & prædicandi, proinde, hoc non possum probare, placet tamen mihi, quod ne illos ipsos quidem prohibetis à coniugio (modo officium uerbi relinquant) quod utcunq; pars aliqua est libertatis, qua adulteria & scortationes uitentur. Euangelio tamen & scripturis magis consentaneum est, totum uitæ genus liberum relinquere quibusuis, nam etiam si essemus Christiani & spiritualissimi, tamen non essemus meliores aut sanctiores Abraham, Isaac, Iacob & omnibus reliquis Patriarchis, qui & ipsi Christiani & uerbi prædicatores summi fuerunt. Et si illos non impediuimus coniugium à summo cultu Dei, qui nos impedit?

Hi sunt

Hi sunt articuli, quos ego noui, quibus in uestra doctrina desidero puritatem Euangeliam. Inter quos illum longe maximum habeo, quem supra de fide & operibus recensui. Quanq; enim non plane intelligere possim ex uestris scriptis, an pia sit uestra sententia, tamen video obscuriora esse uestra, quam ut ex his certo colligi possit, quomodo non operibus sed soli fidei tribuatis iustificationem. Video uos citare locum Pauli, Maior horum charitas, & epistolam Iacobi de operibus, sed de his alias.

Fieri autem potest (quemadmodum uestri etiam legati dicunt) ut uestram doctrinam simplicius Bohemicice tradatis, quam latine reddi possit. Quo fit forsitan, ut nos aliter accipiamus, quam uos sentiatis, Nos tamen tum latine, tum germanice, tam clare & simpliciter nostra tradimus & docemus, ut non modo uos, sed quilibet certo intelligere queat, que nostra sit sententia. Et ut maxime nos uestra non plane intelligeremus, tamen nostra uobis tam aperta & clara sunt, ut non difficile uobis futurum sit dijudicare, quantum nostrae sententiae cum uestro dogmate conueniat. Optarim enim, ut quam proxime ad nos accederetis.

Et ut ex animo moneam, dicamq; quod sentio, uellem a uobis impetrari posse, ne sic, nescio qua persuasione, studia linguarum negligeretis, sed au-

Dij raretis

raretis instaurari scholas, uestrosq; adolescentes
perpoliribonis literis, & studijs linguarum Græcæ
Ebraicæ, Latinæ. Persuasus. n. sum, & certo est cer=
tius, cū, qui utcunq; non infœliciter in sacris literis in
tractatione scripturæ sacræ uersari uelit, nihil actiu=rum,
nisi linguarum presidijs, Ebraicæ Græcæ & la=
tinæ sit instructus. Qui enim tantum germanice, aut
Bohemice callens accæsserit, qui fieri potest, ut non
plerisq; locis labatur & impingat fœdissime? Equi= dem quotidie experior, quantum momenti habeat, in
recte intelligendis diuinis literis, uel mediocris cogni=tiō linguarum, Id quod Augustinus & sensit & ex=perientia didicit, qui uult in Ecclesia esse, qui Græcæ
& Ebraicæ lingue cognitionem habeant, præser=tim eos, qui sunt in officio docendi. Cum .n. utrumq;
testamentum & uetus & nouum, his duabus linguis
spiritus nobis tradere uoluerit, quid adsequantur in
scriptura, quilinguarum prorsus sint rudes?

Nunc uero commendo uos fratres Deo & gratia
ipsius, qui potens est dare uobis hereditatem inter
sanctificatos omnes. Obtestor uero uos per charita=tem Christi, ne meum scriptum in eam partem accipi=atis, quasi uestris erratis me titillarim.

Sed tamen cū sciatis uos in toto orbe hactenus tanq;
pestilentissimos hereticos proclamatos, hic testimo=rium uobis perhibere uolui, quod proprius acceda=tis ad

ris ad puritatem Euangelij, quam omnes alij, quos
ego cognouerim.

Equidem sat scio, quam graui me onerabo inuidia,
sed nunc ad odium & inuidam Satanæ, per Dei gra-
tiam occallui, Audieram uos, quod ad externam uitam
attinet, per Dei gratiam digne ambulare Euangilio,
neq; ita apud uos regnare crapulam & ebrietatem,
adulteria & scortationes, & militares illas blasphemias &c, quemlibet apud uos querere uictum ho-
nestaratione suis manibus, neq; esse tot ociosos ho-
mines & terræ pondera, quot apud nos sunt. Proin,
cum externam uitam uestram audirem à plerisq; pijs
Laudari, non potui me continere, quin indicarem
uobis, quid in fide uestra & doctrina, quam in primis
intus in corde uestro uellem esse syncerissimā & pu-
rissimam, desideraremus.

Apud nos enim germanos, qui, quod ad ebrietatem & quorundam asotiam attinet, ueluti in qua-
dam Sodoma & Babilone habitamus, non video, quo
modo tam honesta & pia ratio externe uitæ consti-
tui possit, nisi Deus aliter rebus consulat, Sed qui
uerbum Dei & tantam lucem uerbi nuper exortam
habent, sunt tanquam luminaria in medio nationis
præue & tortuose.

Nos autem optamus, eam lucem contingere &
D iij cōmmunem

communem fieri omnibus , omnesq; nostro uerbo
edificari , atq; utinam nos alij quoque edi-
ficient , ut mutuo proficiamus per
gratiam Christi Iesu
domini nostri
AMEN.

FINIS.

VVITTEMBERGAE
apud Iohannem
Lufft.

I S Z 6.

Ob 3874

ULB Halle
003 240 304

3

11.0.

Farbkarte #13

B.I.G.

Black	White	3/Color
Magenta		
Red		
Yellow		
Green		
Cyan		
Blue		

Centimetres
Inches